

خبر ویژه

وزیر اقتصاد خبر داد

پوری حسینی ممنوع‌الخروج نیست

● وزیر اقتصاد با بیان اینکه رئیس سازمان خصوصی‌سازی ممنوع‌الخروج نیست، گفت: فردا جلسه هیئت واگذاری تشکیل می‌شود و در آن، استراتژی‌های جدید واگذاری را تعیین می‌کنیم. به گزارش مهر، فرهاد دژپسند در حاشیه مراسم تجلیل از وزارت امور اقتصادی و دارایی به‌عنوان دستگاه برتر در خدمات‌رسانی به اپتازگران، در جمع خبرنگاران درباره ممنوع‌الخروجی رئیس سازمان خصوصی‌سازی ضمن اظهار بی‌اطلاعی گفت: بنده از این موضوع اطلاع نداشتم؛ اما طبق گفته همکاران، این مسئله تکذیب شده است. وزیر اقتصاد درباره بازگشت ارز حاصل از صادرات به سامانه نیما گفت: طبق دستورالعملی که مصوب و ابلاغ شده به صادرکنندگانی که زیریک میلیون یورووصادرکنندگانی که بین یک تا سه میلیون یورو صادرات دارند، اجازه داده می‌شود که بدون عرضه به سامانه نیما، ارز را به چرخه اقتصاد برگردانند.

وزیر نفت خبر داد

تهاتر نفت با بدهی طرح دولت نیست

● وزیر نفت از توزیع مرحله سوم عرضه نفت در بورس در هفته جاری خبر داد. به گزارش خانه ملت، بیژن نامداززنگنه، درباره فروش مرحله سوم نفت در بورس گفت: مجوز فروش مرحله سوم نفت از شورای عالی اقتصادی سران سه‌ قوه گرفته شده و مقداری از آن در هفته جاری عرضه خواهد شد. او همچنین درباره مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه سال ۹۸ درخصوص تهاتر نفت در برابر بدهی‌های دولت، مبنی‌بر اینکه در پی تصویب آن در صحن علنی، به طلبکارهای دولت به‌جای پول، نفت داده می‌شود، افزود: چنین موضوعی در لایحه بودجه‌نیامده و پیشنهاد آن از سمت دولت نبوده است.

ادامه از صفحه اول

تحریم حق سلامت

۶. دولت به‌مثابه پاسدار حقوق اساسی شهروندان و با تأکید بر مفاد مشور حقوق شهروندی خود که قاموس عمل حکمروایی در استقرار و استیفای حق حیات شایسته است، باید تمهیدات اثربخشی برای تحقق این حق را فراهم کند.
قانون اساسی ایران از اصل ۲۹، تأمین دسترسی عادلانه به خدمات مرتبط با سلامت را از وظایف مستقیم دولت برشمرده است. در این اصل آمده است:
برخورداری از خدمات بهداشتی، درمانی و مراقبت‌های پزشکی به صورت بیمه و غیره، حقی است همگانی و دولت مکلف است طبق قوانین، از محل درآمدهای عمومی و درآمدهای حاصل از مشارکت مردم، خدمات و حمایت‌های مالی فوق را برای یک‌به‌یک افراد کشور تأمین کند.
با این توصیف، تلاش دولت در این زمینه باید محسوس‌تر باشد.

۷. سوداگری‌های ناجوانمردانه عده قلیلی در بخش دارو نیز گاهی از عوامل موجدّه و مبغیّه ظلم به حق سلامت شهروندان است.
دراین‌باره وزارت بهداشت، سازمان تعزیرات، قوه قضائیه و دادستان‌ها می‌توانند با اولویت‌بخشی به تضمین حق سلامت، اقدامات مؤثرتری انجام دهند.
بیم آن می‌رود عده‌ای سودجو بنای داراشدن خود را بر خاستگر جان دردمند شهروندان گذاشته و بازار دارو را دستخوش تشدید بحران، احتکار و بازار سیاه و سیاه کنند.
حق بر امنیت انسانی ایجاب می‌کند دستگاه‌های کنترلگر با همه توان در تدارک پیشگیری از فاجعه‌سازی سوداگران باشند.

۸. نظام پوششی بیمه و اقدامات تأمینی و حمایتی برای گروه‌های خاص و آسیب‌پذیر از یک سو و تدارک برای کنترل بازار از دیگر سو و ایجاد زمینه‌های تقویت تولید داخلی و تسهیل ورود داروهای جایگزین و ایجاد راه‌های مواصلاتی فرعی برای ورود داروهای خاص، همه و همه بیهستهای حمایتی در تضمین حق سلامت است.

۹. آنچه در قرار دیوان بین‌المللی دادگستری درباره بررسی شکایت ایران علیه تصمیم می ۲۰۱۸ آمریکا برای بازگرداندن تحریم‌ها علیه تهران آمده، این است که تحریم‌های واشنگتن علیه تهران، خسارات جبران‌ناپذیری را برای مردم ایران ایجاد می‌کند و باید هرچه سریع‌تر در این تصمیم خود به‌گونه‌ای بازبینی کنند که محدودیت‌های اعمال‌شده بر ایران، موجب بروز خسارات جبران‌ناپذیر برای مردم این کشور در حوزه تأمین دارو، کشاورزی و حمل‌ونقل هوایی نشود.
با این وصف، شاهد نقض این دستور قضائی از سوی رئیس دولت آمریکا هستیم.

۱۰. کانون وکلای ایران با تشکیل کمیته مستندسازی، ضمن همکاری با وزارت بهداشت و معاونت دارو و کمیته تحریم و کنشگران مدنی بخش سلامت نظیر بیماران خاص، انجمن هورفولی، محک، اماس، اتحادیه دارو، بیماران پروانه‌ای و.. می‌تواند در تشکیل پرونده علیه ناقضان حق سلامت شهروندان ایران، اقدامات اثربخشی در عرصه بین‌المللی داشته باشد.
رواست برای پاسداشت حق حیات و سلامت شهروندان، کوتاه نیاییم و همت گماریم.

اقتصاد

گلایه خانواده ۲ نفر از سرنشینان نفت‌کش سانچی از مسئولان در گفت وگو با «شرق»

مسافران سانچی پیام داده‌اند؟



که آنها در کشتی بوده‌اند و بر اثر حادثه جان خود را از دست داده‌اند، اما قبول نکردند. علاوه بر اینکه بیمه کل خسارت را می‌دهد؛ بیمه بدنه، بیمه سرقت دریایی، بیمه خسارت خدمه و بیمه سوخت بر عهده شرکت‌های بیمه‌ای است و کاری ندارد که هزینه را دولت تقبل کند؟ پس چرا قبول نکردند؟...»

«نمی‌خواهیم نظریه بدهید. نمی‌خواهیم توجیه کنید، فقط می‌خواهیم چیزی مستند به ما ارائه دهید که ثابت کند فرزندانمان مرده‌اند. نه از سه‌تفری که پیگردشان پیدا شده، بلکه فقط پیکر یا تکه‌ای از استخوان یک نفر از ۲۹ نفری که مفقود شدند و مسئولان اصرار دارند که مرده‌اند، را به ما نشان دهند». این را با صدای بلند می‌گوید و ادامه می‌دهد: «همان موقع هم اعلام کردیم که تحقیقات شرکت ملی نفت‌کش و سازمان بنادر و دریانوردی را قبول نداریم. این حادثه سه ذی‌نفع داشت، کشتی، سوخت و خدمه. دو ضلع آن در تحقیقات حضور داشتند، اما حاضر نشدند نماینده‌ای از ضلع سوم را در تحقیقات وارد کنند. با اینکه بارها برای حضور در تحقیقات اصرار کردیم، گفتند حق ندارید در جلسات شرکت کنید».

فراخوان بین‌المللی بدهید

کمی تأمل کرده و می‌گوید: «در آخرین جلسه‌ای که برای سانچی برگزار شد، صورت‌جلسه‌ای فراهم کردیم که اگر هزینه‌های بیرون‌کشیدن کشتی بالااست، فراخوانی بین‌المللی بزنید تا شرکت‌هایی که توان این‌کار را دارند، دست‌به‌کار شوند و در حضور ما تخصص‌کند تا اگر پیکری یا بقایایی وجود دارد، در حضور ما «دی‌ان‌ای» گرفته شود تا به ما ثابت شود

قلاّب‌ها، روی کشتی سوخته هیچ اثری از پارگی دیده نمی‌شود.

قایق‌های نجات در این کشتی‌ها تنها وقتی قابلیت آزادسازی و راه‌شدن به داخل آب را دارند که شخص یا اشخاصی قلاّب‌ها را از درون قایق آزاد کنند و طبق گفته یکی از کاپیتان‌های شرکت ملی نفت‌کش، بدون حضور شخص درون قایق، آن قلاّب‌ها باز نخواهند شد و اگر بر اثر موج انفجار قایق رها شده بود، باید با قلاّب یا زنجیرها شکسته می‌شدند؛ درصورتی‌که در عکس‌ها مشاهده می‌شود قلاّب‌های قایق و زنجیرهای نگهدارنده آن، کاملاً سالم هستند».

مریم حسینی، مادر-بزرگ پوریا و خاله سجاد، لابه‌لای حرف خواهرزاده‌اش می‌آید و می‌گوید: «ما بدخواه این کشور و نظام نیستیم، اما باید به ما حقیقت را بگویند تا ما با آنها همکاری کنیم».

گله‌مادر سجاد از مسئولان

مرضیه حسینی، مادر سجاد، به‌شدت از مسئولان گله دارد. او می‌گوید: «حتی اگر پیکر به من تحویل بدهند هم باور نمی‌کنم پیکر پسرمر است. دی‌ان‌ای هم خود آنها می‌گیرند، هیچ اعتمادی به آنها ندارم. به خاطر چند ماه قیلبش اشاره می‌کند: «قبل از استیضاح وزیر کار، آقای ریبهیی آمده بود نورآباد ممسنی، پاهایش را گرفتسم و التماس کردم به حرف‌هایم گوش کند، اما من را زیر پا له کرد و رد شد و حاضر نشد به حرف‌هایم گوش کند».

گریه می‌کند: «از همه مسئولان واقعا ناراحتم. بارها با بارها ماه قیلبش اشاره می‌کند: «قبل از استیضاح وزیر کار، آقای ریبهیی آمده بود نورآباد ممسنی، پاهایش را گرفتسم و التماس کردم به حرف‌هایم گوش کند، اما من را زیر پا له کرد و رد شد و حاضر نشد به حرف‌هایم داده نشده است».

مریم حسینی، مادر‌بزرگ پوریا می‌گوید: «آنها خیال خود را راحت کردند، اما ما هنوز هم در برزخیم». مادر سجاد گریه‌اش را پاک می‌کند و ادامه می‌دهد: «کشتی یک هفته سوخت و تمام شد، اما ما هنوز هم در حال سوختن هستیم. کسی نمی‌فهمد ما چه می‌کشیم، نمی‌خواهند بفهمند».

مادر-بزرگ پوریا می‌گوید: «از همه چیز بدتر، ناامیدی است و از ناامیدی بدتر انتظار. ما انتظار می‌کشیم، یعنی یک وجب جای بچه‌های ما نبود که اگر مرده‌اند، همین‌جا دفن شوند؟».

مادر سجاد که کمی به خود آمده است، با صدایی رسا می‌گوید: «۹۸ هزار دلار دیه مال خودشان، پول شرکت را هم نمی‌خواهم که هیچ، خدا شاهد است حاضر همه زندگی‌ام را بفروشم و در چادر هلااحمر یا پای کوه زندگی کنم، اما بچه‌ام را پس بدهند. بارها گریه کرده‌ام و هربار که بفرآن را باز کردم سوره «یوسف» آمد. می‌دانم پسرم زنده است، می‌دانم...».

بازتاب

انجام اصلاحات بانکی از سوی دولت در سال آینده با جدیت پیگیری می‌شود

پرداخت مابه‌التفاوت نرخ ارز دریافتی با نرخ سامانه سنا کرده است و هر نوع تخصیص ارز جدید برای این ثبت سفارش‌ها ممنوع شده است. به‌علاوه، ورود خودروهای با ارزش بیش از ۲۰ هزار دلار با پرداخت ۴۰ واحد درصد مازاد بر حقوق ورودی مندرج در کتاب مقررات صادرات و واردات مجاز شده است.

افزون بر این، ورود و ترخیص این خودروها به معنای ممانعت از رسیدگی قضائی به تخلفات و جرایم متخلفان در واردات نبوده و پرونده این‌ا افراد در دستگاه قضائی پیگیری خواهد شد. همچنین به‌منظور جلوگیری از تخلفات احتمالی بعدی، بانک مرکزی با همکاری گمرک جمهوری اسلامی ایران و سایر دستگاه‌های اجرائی ذی‌ربط، در حال تدوین و اجرای سامانه‌ای برای کنترل ارز تخصیص‌یافته برای هر یک از کالاهای وارداتی و استفاده از آن فقط برای واردات کالاهای اظهارشده و جلوگیری از فروش آن در بازار آزاد با استفاده برای واردات سایر کالاهاست.

۴- درخصوص پیش‌بینی انتشار اوراق مالی اسلامی در لایحه بودجه سال ۱۳۹۸، در مفاد تبصره ذیل‌ربط لایحه بودجه سال ۱۳۹۸ (تبصره ۵) سقف میزان انتشار اوراق مالی اسلامی مطابق ارقام مندرج در قانون برنامه‌ششم (به میزان ۴۰۰ میلیارد تومان) منخص شده‌اند و از سوی دیگر، مطابق بند «ک» تبصره (۵) لایحه مذکور به منظور مدیریت تبعات احتمالی انتشار اوراق مالی اسلامی در بازارهای پول و سرمایه کشور مقرر شده است تا کمیته‌ای متشکل از رئیس سازمان برنامه‌وبودجه کشور، وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران بر نحوه انتشار اوراق موضوع این قانون نظارت کند. همچنین، انتشار اوراق توسط شرکت‌های دولتی فقط برای اجرای طرح‌های دارای توجیه فنی، اقتصادی، مالی و زیست‌محیطی مصوب شورای اقتصاد و با تضمین و بازپرداخت اصل و سود توسط خود این شرکت‌ها انجام می‌گیرد و لذا برای دولت فاقد هرگونه بار مالی است.

در رابطه با مجوزهای صادرشده، بخشی از مجوز صادرشده برای انتشار اوراق بهادار اسلامی در لایحه بودجه سال ۱۳۹۸، با هدف سرمایه‌گذاری در طرح‌های نفت و گاز با اولویت‌های مشترک وزارت نفت و طرح‌های زیربنایی و توسعه‌ای وزارت صنعت، معدن و تجارت، از طریق شرکت‌های تابعه ذی‌ربط و با تصویب شورای اقتصاد بوده و تضمین بازپرداخت اصل و سود این اوراق توسط شرکت‌های مذکور از محل افزایش تولید همان مایدین برای طرح‌های وزارت نفت و عایدات طرح برای طرح‌های وزارت صنعت، معدن و تجارت پیش‌بینی شده است. لذا انتشار اوراق دولتی برای ریسک اندک بوده و بازپرداخت اصل و سود اوراق برای دولت فاقد بار مالی است.

افزون‌براین، مجوز انتشار اوراق مالی اسلامی برای شهرداری‌های کشور و سازمان‌های وابسته به آنها با تأیید وزارت کشور بوده و تضمین با بازپرداخت اصل و سود آن توسط همان شهرداری‌ها انجام می‌پذیرد.

ادامه در صفحه ۵

گزارش

بودجه طرح تنفس جنگل چگونه صرف شد؟

● **لیلا مرگن:** در جریان تصویب قانون برنامه ششم توسعه، بهره‌برداری تجاری از جنگل‌های شمال ممنوع شد و دولت تصمیم گرفت برای تأمین نیازهای مالی حفاظت از جنگل، ۶۰ میلیارد تومان اعتبار اختصاص دهد تا با این پول حقوق جنگلیان‌ها پرداخت شود. اما درحال‌حاضر از شمال خبر می‌رسد که برخی جنگلیان‌ها، مدت‌های مدیدی است حقوق دریافت نکرده‌اند. این در حالی است که مسئولان سازمان جنگل‌ها، همواره از مساعدت به میان آورده‌اند. حال این پرسش اساسی مطرح است که اگر پرداخت‌های دولت مناسب بوده، بودجه تنفس کجا و چگونه هزینه شده است که بخشی از حافظان جنگل ۹ ماه حقوق دریافت نکرده‌اند؟ متأسفانه با وجود تماس‌های مکرر خبرنگار «شرق» با مسئولان سازمان جنگل‌ها در دسترس نبودند اما ستار بابایی‌فکائی، کارشناس شورای عالی جنگل اعلام کرد که اعتبارات در نظر گرفته‌شده برای طرح تنفس، با کسری مواجه است.

۱۹ نفر از جنگلیان‌های منطقه رامسر در نامه به فرماندار مازندران از ۱۰ ماه تأخیر در پرداخت حقوق خود گله کردند. بر اساس نامه این جنگلیان‌ها، سه ماه از حقوق سال گذشته و شش ماه از حقوق سال ۹۷ آنها پرداخت شده است. اکبر نجفی، عضو هیئت عملی دانشگاه تربیت مدرس به‌عنوان دانشگاهی که جنگل تحقیقاتی دارد و مجری طرح جنگلداری به حساب می‌آید، در گفت‌وگو با «شرق» اعلام می‌کند که از ۳۱ شهریور ۹۶، قراردادن این دانشگاه با سازمان جنگل‌ها به اتمام رسیده است اما تاکنون نه‌تنها قرارداد جدیدی با این دانشگاه بسته نشده است بلکه یک ریال هم برای پرداخت حقوق نیروهای حفاظتی، از سوی سازمان جنگل‌ها به حساب این دانشگاه واریز نشده است. پیش از اجرای طرح تنفس، بخشی از جنگل‌های شمال را پیمانکاران بخش خصوصی مدیریت می‌کردند. به این مفهوم که پیمانکاران بهره‌برداری از درختان جنگلی را بر عهده داشتند و با پول حاصل از فروش چوب، حقوق کارگران شرکت بهره‌بردار و نیروهای حفاظتی جنگل تأمین می‌شد. با تصویب قانون تنفس، دولت تصمیم گرفت بهره‌برداری از چوب را متوقف کند و پرداخت حقوق نیروهای حفاظتی را با هدف مقابله با قاچاق چوب، رأساً بر عهده بگیرد اما نصفی می‌گوید: دولت نه‌تنها حقوق قربانیان را پرداخت نکرده تا آنها به قاچاقچی چوب تبدیل نشوند بلکه برای مرمت جاده‌های جنگلی که نزدیک به دو هزار میلیارد تومان سرمایه کشور نیاز است، یک ریال بودجه اختصاص نداده است و جاده‌های جنگلی رو به نابودی است. او همچنین عنوان می‌کند که با مشکلات دانشگاه تربیت مدرس از سازمان جنگل‌ها هم که معادل ارزش هزارو ۷۰۰ مترمکعب چوب است، به این دانشگاه پرداخت نشده است.

جنگلیان‌ها معترض هستند که حقوق دریافت نکرده‌اند؛ باوجوداین فرشاد محمدی، مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی و بودجه سازمان جنگل‌ها به اینا گفته است: در سال ۱۳۹۷ اعتبار اجرای توقف بهره‌برداری از جنگل‌های شمال کشور مبلغ ۵۷۵ میلیارد ریال است که با توجه به اهمیت موضوع و حمایت سازمان برنامه‌وبودجه کشور، این رقم در لایحه بودجه سال ۱۳۹۸ به ۸۰۰ میلیارد ریال افزایش یافته است. او درباره کسری بودجه جاری ستنی به میان نمی‌آورد اما در ادامه، اعتباری برای معادل هزارو ۲۰۰ میلیارد ریال برای تداوم روند طرح تنفس طلب می‌کند. محمدی تنها کسی نیست که درباره کسری بودجه طرح تنفس بدون پرده سخن نمی‌گوید؛ دیگر مسئولان سازمان جنگل‌ها هم همواره از مساعدت بخش دولتی با طرح تنفس جنگل، سخن می‌گفتند اما کسی به این پرسش پاسخ نمی‌دهد که اگر دولت با سازمان جنگل‌ها همراه است، چرا حقوق جنگلیان‌ها و نیروهای حفاظتی جنگل پرداخت نشده است؟ تماس‌های مکرر خبرنگار «شرق» با عباسعلی نوبخت، معاون امور جنگل سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری کشور بدون پاسخ باقی می‌ماند. هادی کبادیلوی، رئیس انجمن جنگلیان نیز در گفت‌وگو با «شرق» بیان می‌کند: تاکنون ۴۵ درصد اعتبارات طرح تنفس به سازمان جنگل‌ها تخصیص داده شده است، یعنی حدود ۲۸ میلیارد تومان اعتبار در اختیار این سازمان قرار گرفته است.

او ادامه می‌دهد: درباره پرداخت‌نشدن حقوق حافظان جنگل باید رئیس سازمان جنگل‌ها با معاون امور جنگل پاسخ بدهند؛ زیرا اطلاعات پرداخت‌ها و نحوه تخصیص در اختیار ما قرار ندارد.

کیادلیبری تأکید می‌کنند: تاجایی‌که به خاطر می‌آورم، بسیاری از شرکت‌های بهره‌بردار، قبل از تصویب قانون تنفس به تعهداتشان عمل نکرده بودند. در یکی از پرونده‌ها، مجری بیش از حد مجاز برداشت کرده بود یا برخی مجریان به تعهدات جنگل‌کاری خود عمل نکرده بودند که همه اینها باید محاسبه شود. برخی شنیده‌ها حاکی از آن است که سازمان جنگل‌ها، مبالغ دریافتی برای طرح تنفس را صرفاً در میان مجریان بزرگ تقسیم کرده است؛ به همین خاطر، نیروهای حفاظتی شرکت‌های کوچک بدون حقوق مانده‌اند. رئیس انجمن جنگلیانی در واکنش به این اخبار می‌گوید: در صورت صحت این ادعا باید سازمان جنگل‌ها پاسخ دهد که چرا چه مبنایی اعتبارات را فقط در میان شرکت‌های بزرگ توزیع کرده است.

ادامه در صفحه ۵